CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 326/2018

   Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine às Secretarias competentes para que seja

realizado estudo de viabilidade e trafegabilidade na Rua Antonio Gondek, no Bairro Rio

Abaixinho, no  trecho  entre  a  Rua  Vereador  Ludovico  Gondek  e  Rodovia  Euclides

Gonçalves Ferreira, executando pavimentação asfáltica, urbanização, contemplando os

serviços de drenagem, sinalização e paisagismo em toda sua extensão.

 JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a reivindicação se faz necessária devido

a região possuir muitos moradores e empresas, fazendo com que a via receba um grande

fluxo de veículos, principalmente de caminhões, uma vez que a via mencionada é rota de

grande fluxo de caminhões transportadores de areia na região.

Os  moradores  reivindicam  melhorias  devido  à  rua  mencionada  não  possuir

pavimentação, causando muita poeira ou barro, conforme as circunstâncias climáticas,

ocasionando problemas de saúde e outros transtornos a moradores da região e usuários

da via, uma vez que a via não atende os atuais padrões de mobilidade, que visa aumentar

a segurança para motoristas e pedestres.

Tal medida visa adequar o bairro nos padrões de mobilidade, trazendo bem-estar e

segurança para motoristas, pedestres e moradores da região, além da valorização do

local.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Câmara Municipal, 16 de março de 2018.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200